ОТДЕЛ ОРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГ ОКРУГА

ПРИКАЗ
От «09» октября 2025 года с. Пировское № 75

Об утверждении состава и плана работы
Муниципальной методической службы на 2025-2026 учебный год

На основании Протокола № 1 от 09.10.2025 года заседания
Муниципального методического совета (Приложение № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Муниципальную методическую службу (далее -  ММС) на

2025-2026 учебный год в составе:
председателя ММС -  Ю.А. Вазихову - заместителя начальника отдела

образования;
заместителя председателя МС -  Н.Ф. Мухаметзянову -  ведущего

специалиста отдела образования;
членов ММС:
- Н.И. Биктимировой -  ведущего специалиста ОО;
- Н.С. Шакировой -  заместителя директора по УВР МБОУ

«Икшурминская средняя школа»;
- И.С. Вагнер -  заместителя директора по УВР МБОУ «Пировская

средняя школа»;
- О.Н. Шевелевой -  заместителя директора по УВР МБОУ

«Болыпекетская средняя школа»;
- Л.В. Титенковой -  заместителя директора по УВР МБОУ «Троицкая

средняя школа»;
- Н.П. Сластихиной -  заместителя директора по УВР Кириковской

средней школы.
2. Утвердить план методической работы муниципальной системы

образования на 2025-2026 учебный год (приложение № 2).
3. Образовательным учреждениям разработать планы методической

работы согласно направлениям плана МСО на 2025-2026 учебный год.
4. Планы методической работы направить к 25 ноября 2025 года на

адрес эл. почты shmakova89@vandex.ru.

Заместитель главы Пировского му
округа по социальным вопросам -
начальник отдела образования И.Г. Тимербулатов

mailto:shmakova89@yandex.ru

Принято на заседании
Муниципальной методической службы
Протокол № 1 от «09» октября 2025 года

ПЛАН РАБОТЫ

УТВЕРЖДЕНО
Приказ № 75 от «09» октября 2025 г.
Заместитель главы Пировского

муниципальной методической службы Пировского муниципального округа
на 2025-2026 учебный год

Цель работы муниципальной методической службы:
стабильная, системная, адресная организационно-методическая работа с педагогами в соответствии с приоритетными
задачами и обеспечение повышения качества образования.

Задачи муниципальной методической службы на 2025-2026 учебный год:
1. Организовать методическую поддержку по работе с низкими и высокими образовательными результатами

обучающихся в каждой школе округа.
2. Обеспечить методическую поддержку по реализации в образовательных организациях мероприятий,

направленных на повышение качества естественно-научного и математического образования.
3. Обеспечить участие в научно-методическом сопровождении педагогических работников и управленческих кадров

Пировского округа в части мероприятий, реализуемых на территории округа.
4. Обеспечить методическую поддержку развития функциональной грамотности обучающихся, через

управленческий проект «ШкИБ -  за качество», через окружные интенсивные школы.
5. Обеспечить методическую поддержку функционирования в ОО внутренней системы оценки качества образования

(ВСОКО);
6. Обеспечить методическую поддержку реализации в образовательных организациях рабочих программ воспитания;
7. Обеспечить методическую поддержку и сопровождение целевой модели наставничества, создать условия для

вовлечения в педагогов в возрасте до 35 лет в различные формы поддержки и сопровождения, в том числе наставничества.

8. Провести диагностику на выявление уровня профессиональных компетенций, обеспечить повышение
педагогического мастерства педагогов округа, в рамках персонифицированной адресной помощи.

9. Создать условия для развития системы выявления и сопровождения одаренных и талантливых детей.

Работа муниципальной методической службы будет реализовываться по следующим направлениям:
1) Повышение профессиональной компетентности руководителей образовательных учреждений.
2) Руководство и координация деятельности школьных, окружных методических объединений и применение

эффективных форм работы.
3) Методическое сопровождение реализации мероприятий, направленных на повышение качества естественно­

научного и математического образования.
4) Развитие внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО).
5) Работа с низкими и высокими образовательными результатами обучающихся, работа со ШНОР, ШНСУ.
6) Развитие в МСО функциональной грамотности обучающихся, через управленческий проект «ШкИБ -  за

качество», через окружные интенсивные школы.
7) Реализация рабочих программ воспитания и муниципального проекта по развитию воспитательного пространства

Пировского муниципального округа.
8) Сопровождение целевой модели наставничества.
9) Повышение педагогического мастерства педагогов округа.
10) Развитие системы выявления и сопровождения одаренных и талантливых детей. Участие в инициативном

муниципальном заказе (ИМЗ).
11) Контрольно-аналитическая деятельность.

№ Деятельность/ Мероприятия Ответственные,
исполнители

Сроки

1. Повышение профессиональной компетентности руководителей образовательных учреждений
1 Аттестация руководителей в Центре оценки профессионального

мастерства и квалификации педагогов.
Мухаметзянова Н.Ф.
/Директора ОУ, члены
МС, педагоги

В течение
2025-2026
учебного года

2. Устранение дефицитов, выявленных при проведении оценочных
процедур

Мухаметзянова Н.Ф.
/Директора ОУ

В течение
2025-2026
учебного года

2. Руководство и координация деятельности школьных, окружных методических объединений и применение
эффективных форм работы

1. Заседание ОМО в рамках графика Мухаметзянова Н.Ф./
Члены МС/ директора
ОУ/ педагоги

В течение
2025-2026
учебного года

2. Реализация плана работы ОМО учителями предметниками Мухаметзянова Н.Ф.
/Руководители ОМО/
директора ОУ/
педагоги

В течение
2025-2026
учебного года

3. Обобщение и распространение опыта работы учителей через
выступления на ОМО, проведение открытых уроков и участие в
конкурсах профессионального мастерства.

Мухаметзянова Н.Ф.
/Педагоги

В течение
2025-2026
учебного года

3. Методическое сопровождение реализации мероприятий, направленных на повышение качества естественно­
научного и математического образования

1 Разработка муниципального комплекса мер по повышению качества
естественно-научного и математического образования

Вазихова Ю. А./
специалисты отдела
образования/
Руководители ОУ

сентябрь-
октябрь 2025

2 Разработка школьного комплекса мер по повышению качества
естественно-научного и математического образования

Специалисты отдела
образования/ завучи
школ, учителя -
предметники/
методисты школ

сентябрь-
октябрь 2025

3 Представление и обсуждение разработанного Комплекса мер каждого
ОУ. Размещение утвержденного документа на сайтах ОУ

Вазихова Ю. А./
специалисты отдела
образования/
Руководители ОУ

Январь 2026
года

4 Реализация мероприятий Комплекса мер по повышению качества
естественно-научного и математического образования

Вазихова Ю. А./
специалисты отдела
образования/
Руководители ОУ

В течение года

4. Развитие внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО)
1 Обновление ВСОКО в каждом ОУ с учетом изменений Вазихова Ю.А. /

члены ММС/
руководители ОУ/
специалисты ОО

Сентябрь 2025
года

2 Корректировка мониторинга по механизмам системы качества
образования (при необходимости), рассмотрение показателей МСОКО.

Вазихова Ю. А./
руководители ОУ/
завучи

В течение года

3 Проведение мониторинга выполнения показателей МСОКО /ВСОКО,
формирование аналитики и рекомендаций.

Вазихова Ю. А./
специалисты отдела
образования/ члены
ММС

Июнь-август
2026 года

5. Работа с низкими и высокими образовательными результатами обучающихся, работа со Ш ЕЮР, ШНСУ
1 Проведение анализа результатов ВПР, ГИА (ОГЭ, ЕГЭ), выявление

причин высоких и низких результатов в каждом ОУ.
Специалисты ОО/
завучи ОУ

Октябрь-
ноябрь 2025 г

2 Просмотр серии вебинаров в рамках Циклограммы КК ПРО по данному
направлению

Специалисты ОО/
завучи, педагоги школ

В течение
учебного года

3 Проведение погружения в предметы по графику, разработанному на ОМО
математиков и других ОМО

Ведущий специалист
ОО/ Руководители
ОМО/ завучи и
педагоги школ

В рамках
разработанного
графика

4 Составление и реализация стратегического плана по сопровождению
школ с низкими образовательными результатами.
Далее выполнение плана

Специалисты ОО/
завучи ОУ

После
формирования
аналитики

5 Представление анализа школ ШНОР о проделанной работе, оформление
рекомендаций от ММС

Вазихова Ю. А./
МБОУ «Икшурминс-
кая средняя школа»/
члены ММС

Июнь 2026
года

6. Развитие в МСО функциональной грамотности обучающихся, через управленческий проект «ШкИБ -  за
качество», через окружные интенсивные школы

1 Выявление уровня развития функциональной грамотности у
обучающихся в каждой школе округа

Специалисты ОО/
завучи ОУ.

Октябрь -
ноябрь 2025 г.

2 Формирование нормативно-правовой основы для внедрения школьного
инициативного бюджетирования во все образовательные организации
Пировского муниципального округа

Вазихова Ю. А./
Руководители ОУ/
методисты ОО/
завучи ОУ/ педагоги

До Февраля
2026 года

3 Создание условий для финансового обеспечения школьного
инициативного бюджетирования на территории Пировского
муниципального округа

Руководители ОУ/
специалисты ОО

В течение
учебного года

4 Разработка образовательными организациями округа собственных
положений о ШкИБ

Руководители ОУ/
специалисты ОО

До конца 2025
года

5 Ежегодные окружные «Игры ШкИБ» для учащихся 5-11 классов Руководители ОУ/
специалисты ОО

В течение
учебного года

6 Размещение публикацией о реализованных проектах в социальных сетях
и госпабликах во Вконтакте.

Руководители ОУ/
специалисты ОО

В течение
учебного года

7 Участие в окружной интенсивной школе Руководители ОУ/
специалисты ОО

В течение
учебного года

7. Реализация рабочих программ воспитания и реализации муниципального проекта по развитию
воспитательного пространства Пировского муниципального округа

1 Реализация в школах РПВ и участие в мероприятиях в рамках плана
работы системы воспитания на 2025-2026 учебный год
https: //disk, vandex. rU/i/XnlhoduHtDc JL A

Гащенко З.Р./
Руководители ОУ/
заместители по ВР.

В течение
учебного года

2 Заседание рабочей (творческой) группы по разработке события
«Фестиваль детских инициатив»

Гащенко З.Р./
заместители по ВР/
рабочая группа

Октябрь 2025
года

3 Фестиваль детский инициатив Гащенко З.Р.
Руководители ОУ,
Заместители по ВР,
рабочая группа

23 октября
2025 года

4 Разработка положения события, организация и проведение самого
события

Гащенко З.Р.
Руководители ОУ,
Заместители по ВР

В течение
учебного года

https://disk.yandex.ru/i/XnlhoduHtDcJLA

8. Сопровождение целевой модели наставничества
1 Реализация системы наставничества в общеобразовательных

учреждениях
Мухаметзянова Н.Ф./
Директора
Заместители по ВР

В течение
2025-2026
учебного года

2 Внедрение целевой модели наставничества в дошкольных
образовательных учреждениях

Мухаметзянова Н.Ф./
Директора
Заведующие

В течение
2025-2026
учебного года

9. Повышение педагогического мастерства педагогов округа
1 Методическое сопровождение успешных практик для публикации в

РАОП
Специалисты ОО,
авторы практик,
которые вошли в
заявку

До февраля
2025

2 Разработка и реализация ИОМ педагога Мухаметзянова Н.Ф./
Заместители по УВР

В течение
2025-2026
учебного года

Ю.Развитие системы выявления и сопровождения одаренных и талантливых детей. Участие в
инициативном муниципальном заказе (ИМЗ)

1 Разработка муниципальной системы мер сопровождения подготовки
и участия высокомотивированных обучающихся во Всероссийской
олимпиаде школьников

Вазихова Ю. А./
Гащенко З.Р./
руководители ОУ/
завучи/ инициативная
группа/ ПРО

Сентябрь-
октябрь 2025
года

2 Реализация Муниципальной системы мер по организации олимпиадной
подготовки обучающихся

Вазихова Ю. А./
Гащенко З.Р./
руководители ОУ/
завучи

В течение
2025-2026
учебного года

3 Проведение муниципального Форума олимпиадной подготовки в
Пировском округе -  презентация результатов олимпиадной подготовки:
а) конкретных достижений обучающихся и их описаний полученного
опыта (как рефлексивно-аналитических, так и метафорических);
б) описания внутришкольных систем, позволяющих вовлекать
обучающихся в олимпиады и готовиться к достижениям в них;

Вазихова Ю. А./
Гащенко З.Р./
руководители ОУ/
завучи/ ПРО

Декабрь 2025
года

в) описания единой ресурсной базы олимпиадной подготовки и её
возможностей.

4 Анализ результативности системы мер по подготовке обучающихся
Пировского округа к участию в стартовых этапах ВсОШ, апробированной
в течение осени 2025 года.
Планирование следующего этапа работы по подготовке обучающихся
Пировского округа к участию во ВсОШ.

Вазихова Ю. А./
Гащенко З.Р./
руководители ОУ/
завучи/ инициативная
группа/ ПРО

Декабрь 2025
года

11.Контрольно -  аналитическая деятельность
1 Промежуточный контроль реализации плана методической службы

(Успехи и Сложности)
Муниципальный
куратор ММС,
завучи, члены
методического совета

Февраль 2026 г.

2 Итоговое методическое совещание «Результаты реализации плана и
постановка новых задач на новый учебный год»

Муниципальный
куратор ММС
/Завучи, члены
методического совета.

Июнь 2026 г.